

Przedpłata

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: rocznie kor. 32—, kwartalnie kor. 8—, miesięcznie kor. 2-70, za odroczenie 40 hal. miesięcznie.
Adres Redakcji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.

na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: rocznie kor. 40—, kwartalnie kor. 10—, miesięcznie kor. 3-40. Za granicą: kwartalnie kor. 18—, rocznie kor. 52—.
Adres Administracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

Numer pojedynczy 14 hal.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Numer pojedynczy na prowincję 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje samoistny przedsiębiorca tego dziennika Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej. (Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 10 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin.

Nr. 182.

Kraków, Sobota dnia 11 Sierpnia 1900.

Rok VIII.

Jutro, w niedzielę, o godzinie 8 zrana każdy prenumerator „Głosu Narodu“ otrzyma płytę numer niedzielnego ilustrowanego

„Głosu literackiego i społecznego“

który stale co niedzielę doręczany będzie bezpłatnie wszystkim naszym abonentom.

Prenumeratorowie abonujący dziennik z rozszerzeniem, otrzymać go powinni wszyscy najpóźniej do godziny wpół do 10 zrana. Prenumeratorowie odbierający dziennik w Administracji (Garbarska, 7) zechcą się zgłaszać po numer zaraz o godz. 8 zrana, nie później jednak, jak do godziny 10 przed południem, gdyż o tej porze lokal Administracji ze względu na niedzielę zostanie zamknięty.

CO ŻYCIE NIESIE.

UWAGI

Organ „odbywającego się przetworzenia w łonie stronnictwa demokratycznego“ „Słowo polskie“, zgniewał się dzisiaj nie żartem na „Gazetę narodową“, która ośmieliła się podnieść głos przestrogi przeciw niezdrowym agitacjom radykał-liberałów, zawiązującym spółkę komandytową na galicyjskie mandaty. „Gazeta narodowa“ ugodziła widocznie w piętę achilową nowej organizacji pisząc, że wiedzie ona do rozdumuchania antysemityzmu. Stało się to dla komandytników cokolwiek nie w porę; może się zawczasie ołudzić czujność społeczeństwa i gotów wybuchnąć nowy krach, za który już chyba kraj nie przyjmie gwarancji. Nowa spółka lęka się, aby jej dążeń nie odkryto z dokumentami w ręku, np. z popieraniem przez „Kurjer lwowski“ organ ludowców, należących także do koalicji, narodowej kandydatury z okręgu Krosno-Sanok w osobie p. Goldhammera, wiceburmistrza sanockiego od „nasze wiary“, ewentualnie p. Jugendfeina czy Judenfreunda z Krosna. Więc też oburzenie niema granic, a „Słowo polskie“ z właściwym mu nastrojem, zacerpniętym z „łona“ p. Romanowicza, żąda kategorycznie rachunku i usprawiedliwienia się za artykuł „Gazety narodowej“ od... namiestnika hr. Pinińskiego. Oczywiście „Sł. pol.“ jest przekonane, że p. Piniński nawet ręką nie kiwnie na to wielkie pytanie i tak samo nie odpowie, jak nie odpowiadał były dyrektor Kasy oszczędności na zapytania komisarza rządowego co do kredytów udzielanych Szczerpanowskiemu.

Idzie jednak o wdrapanie się na dużego konia, w tym wypadku na żydowską fiakerską remontę, i przegalopowanie się po twardych komórkach mózgowych czytelników „Słowa Polskiego“.

Między wierszami jednak tego sławnego artykułu (zatytułowano go „Przyjacielskie przestrogi“) tuli się zajmujące wyznaczenie wiary.

Pisze zatem „Słowo“, że „odbywające się przetworzenie w „łonie“ stronnictwa demokratycznego“ (czytaj: żydowsko-liberalnego), „obrady nad położeniem wewnętrznym naszego kraju“ (brakuje: zniszczonego i strawionego materialnie defraudacjami, a moralnie hańbą, rozrzuconą po świecie przez liberalnych proroków), „troska o podniesienie ekonomicznego i intelektualnego stanu ludności na wsi i po miastach“ (brakuje: przez podcięcie wszelkiego kredytu i oddanie ludu na łup żydowskiej lichwy), „dążenie do połączenia wszystkich stronnictw narodowych de-

mokratycznych (czytaj: socjalnych demokratów i kahalników) i koncentracja opozycji“ — „wszystkie te objawy rozbudzenia, zapowiadające zwrot w naszym życiu politycznym“ (czytaj: od spekulacji finansowych ku spekulacjom finansowo-politycznym), „spotkały się ze zrozumiałą niechęcią wszystkich organów konserwatywnych w całym kraju“.

Taki jest początek artykułu, naszpikowanego w dalszym ciągu, trwale redakcją „Słowa Polskiego“ prześladowającymi wyrazami technicznymi z procesu gal. Kasy oszczędności, jak: „syndykat“, „wyzysk“, „lojalne środki“, „walka w imię prawdy i prawa“, „zatrute strzały“, „obelgiwanie“, „potworny“, „zbrodniczy“ i t. d.

Tak więc „łono“ naszych uczciwych demokratów, a zwłaszcza „łono“ starego, dziś już bezzębnego lwa, który po cichym wypoczynku w wydziale krajowym, rzucił się znowu do czynu na „lepszych warunkach“, jak „lampa z kryształu“, jeszcze „świeżością barwy nieci oczy“ i roztacza „kрасne, acz nieco przyćmione kobierce“, przed oczyma naiwnych czytelników.

Co do nas, dziwnym się niemało „Gazecie Narodowej“, że z powodu tej sławnej „koncentracji opozycji“ dzwoni na alarm. Sądzymy, że alarm zbyteczny i przedwczesny; „koncentracja“ rozleci się przy pierwszym zaraz zgromadzeniu akcjonariuszy, skoro się pokaże, że z operacji wynikała bardzo mała, albo żadna dywidenda, lub, co gorzej, potrzeba dopłacenia do tego interesu.

Prawda, że kraj znowu stanie pod znakiem bezmiennej i nieodpowiedzialnej agitacji dla celów galicyjskiego żydostwa, prawda, że agitacja ta, grożąc wzburzeniem i niepokojem daje taką samą gwarancję, jaką dawali dawniejsi samozwańczy gospodarze funduszami Kasy oszczędności, powołując się na swoje „dobre chęci“.

Ale w życiu społecznym przełomy są konieczne, koniecznym jest zło dla otrzeźwienia ludzi i zbudzenia ich energii. Z tego stanowiska należy sobie życzyć, aby przyszyła do skutku „koncentracja“ galicyjskiej opozycji, zwanej przez „Słowo polskie“ „narodową koncentracją“. Będziemy mieli wkrótce arcypiękne widowisko, jak ci przyściele, z których każdy wchodzi do sojuszu z planem „wykiwania“ innych sojuszników i upieczenia dla siebie pieczonki, wezmą się za czuby, a potem rozlecają się na cztery wiatry. Toż to posypią się rewelacje, publikacje listów i tajnych układów; tu i ówdzie przyłączy się jeszcze jaki mały kryminalny epizodzik, a ostateczną konsekwencję z sojuszu wyciągną żydzi w tej formie: „Liberalizm i koncentracja“ ist gut, ale nie w Galicji, gdzie wszystko redukuje się do wyłudzenia żydowskich głosów na rzecz łakomych agitatorów. Lepiej wróćmy do... stańczyków.“

Spółceństwo przejdzie paroksyzm lekkiej febry; trochę zimną, później gorącą i na tem koniec. Przekona się, że fałsz i nieszczerość nie ma nigdy racji bytu bez względu na to, czy kryje się pod konserwatywnym, socjalistycznym, czy narodowo-demokratycznym znakiem. Wyjdzie na wierzch jak oliwa nowe polityczne „gründerstwo“, wymyślone przez żydów i ich macherów, dla celów marnych, powszednich i z poważną pracą około gruntownej naprawy naszych krajowych stosunków dla dobra całego polskiego narodu, nie wspólnego nie mających.

„Koncentracja“ galicyjskiej opozycji zachwalająca jako kandydatów polskich miast do polskiego Sejmu, żydów, jest jednym ze zjawisk przesilenia obok komitetu centralnego, lex Hupka, lex Urbański i wielu innych podobnych rzeczy, ale nie znakiem odrodzenia lub zwrotu na lepsze. Dopóki kraj nie zadrga energicznym usi-

łowaniem do zrzucenia jarzma żydowskiej demoralizującej przewagi, która ciąży na wszystkich stosunkach naszych i rozkłada wszystkie stronnictwa w kraju, tak długo nie ma mowy o odrodzeniu.

Podniesiona w naszym dzienniku myśl stanowczego unormowania polsko-czeskich stosunków kresowych przez ustanowienie stałych sądów rozjemczych dla spraw sporów narodowościowych między Czechami i Polakami na Śląsku, znalazła żywy odzwiek w prasie czeskiej a także i w niemieckiej. Urzędowa „Wiener Abendpost“ podaje streszczenie naszych artykułów w tym przedmiocie. Nie wątpimy, że tak samo polskie społeczeństwo i polska prasa ze względu na doniosłość samej sprawy, zajmie także stanowisko przychylnie i nie pozwoli tej doniosłej kwestji zejść z porządku dziennego.

„Narodni Listy“, podając obszernie nasze wywody, wzywają posłów śląskich, aby w tym względzie podjęli inicjatywę. Byłoby to w istocie najwłaściwszą drogą do stanowczego i poważnego zainaugurowania tej akcji. Sądzymy, że należałoby jak najrychlej wybrać ze śląskich mężów zaufania miejscowy komitet polsko-czeski, któryby się zajął przygotowaniem wielkiego polsko-czeskiego kongresu narodowego w Cieszynie, celem omówienia tej doniosłej sprawy, względnie wprowadzenia w życie potrzebnej i żywotnej instytucji. Byłoby to czyn, praktyczny i urzędowy, nie sojuszu ludów słowiańskich, poważna manifestacja wobec Niemców, którzy zwykle z zasady lekceważą nasze usiłowania w przekonaniu, że rzadko kiedy wychodzą one po za zakres platonicznych zapewnień i nastrojowych uściśnień dłoni.

Keryks.

Złożenie przysięgi przez króla włoskiego.

RZYM 11 sierpnia.

(Telegram Biura koresp.)

Dzisiaj w sobotę złożył król Wiktor Emanuel III przed parlamentem uroczystą przysięgę na konstytucję. Sala gmachu senatu przyozdobiona była bogato emblematami żałobnymi, wszystkie ławy i galerje pokryto czarnym sukmem, przetykanem gęsto srebrzystą broderją. Krzesło tronowe spoczywało na miejscu, gdzie zazwyczaj znajduje się trybuna prezydjalna. Cała sala wypełniona była po brzegi senatorami i deputowanymi; na galerjach zajęli miejsca delegaci zagraniczni, dostojnicy państwowi, ciałło dyplomatyczne i naczelnicy władz. Z powodu bardzo ograniczonego miejsca, nie wpuszczono prawie żadnej z prywatnych osób.

Salwy armatnie oznajmiły wyjazd króla i jego świty z Kwirynału. Królowa Helena, żona Wiktora Emanuela, królowa-matka Marja Pia w towarzystwie księżniczek domu sabaudzkiego przybyły najpierw. Na przyjęcie królowych i księżniczek wyszły deputacje senatu i Izby deputowanych i powitały je pod pawilonem, który wzniesiono tuż przed głównym wejściem do gmachu parlamentu.

Królowe udały się następnie w towarzystwie księżniczek, księżąt domu królewskiego, zagranicznych gości i deputacji parlamentarnych do sali senatu i zajęły miejsce w łoży królewskiej. Kiedy dostojny orszak wchodził na salę, ze wszystkich stron odezwały się głośnie, entuzjastyczne okrzyki i długotrwałe oklaski.

Kilka minut później przybył król Wiktor Emanuel w otoczeniu hrabiego Aosty, hrabiego Turynu, księcia Genui i najwyższych dygnitarzy

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Przewodniczący: Nataralnie, matka wiedziała, bo już nie żyje. Ojciec zaś, ponieważ żyje, zatem nie wie!

Na pytanie przewodniczącego, do jakiej winy oskarżony właśnie się poczuwa i dlaczego w śledztwie siedm razy z rzędu zmieniał zeznania, odpowiada obwiniony, iż do winy nie poczuwa się wcale, gdyż jedynie spełniał swój obowiązek oficera, w śledztwie zaś zeznawał rozmaicie jedynie dlatego, aby odwrócić wszelkie podejrzenia od osoby ojca swojego.

Przewodniczący: A zatem mniemałeś pan, że spełniaz czyn patriotyczny, pełniąc szpiegowankę posługi?

Oskarżony: Wypełniałem tylko wojskowy mój obowiązek: Wyprowadzałem w pole obce mocarstwa.

W ogólności tłumaczenie się oskarżonego, Karola Sarji jest niejasne, pełne przeciwieństw i zdań sprzecznych, zwłaszcza z tem, co niejednokrotnie utrzymywał w śledztwie.

Po skończonym przesłuchaniu syna, nastąpiło przesłuchanie ojca. Walenty Sarja zeznaje w nieobecności drugiego oskarżonego. Wypiera on się również wszelkiej winy. Wielkie sumy pieniężne, jakimi rozporządzał syn, zastanawiały go. Skoro go raz pewnego zapytał, skąd czerpie tak znaczne dochody, syn odmówił odpowiedzi i Walenty Sarja poprzestał na tem. Nie pytał go więcej, albowiem, jak twierdzi, było to przeciwne jego naturze (!)

Z przesłuchania świadków w pierwszym i drugim dniu rozprawy wychodzi na jaw, że Karol Sarja prowadził życie hulawcze, niejednokrotnie nawiązywał stosunki miłosne, które zawsze prawie miały na celu wyłudzenie grosza. Lubił również Karol Sarja imponować ludziom i cechowała go wielka próżność. Aby dopiąć raz zamierzonego celu, nie cofał się przed żadnym kłamstwem, a sprytnie użyty fałsz i obłuda torowały mu wszędzie drogę. Na krótki czas przed aresztowaniem Karola Sarji, skoro tenże był już w podejrzeniu u władzy i odbywała się rozprawa w domu jego rodziców, oskarżony był niezmiernie pomieszany, przeszukiwał gorączkowo jakąś skrzynkę i później zawołał do obecnych: „Muszę zgromadzić wszystkie moje papiery, inaczej jestem zgubiony! Zwalniam was z waszej przysięgi!“

Przewodniczący: Scena ta była niezręcznie odegraną komedią.

Osk.: Nie była komedią.

Z więzienia swojego Karol Sarja utrzymywał niezmiernie ożywioną korespondencję z zagranicą. W jednym z pochwyconych jego listów zwraca uwagę następujące charakterystyczne miejsce: „Gdy będę wolnym, nie braknie nam przynajmniej pieniędzy i jest nadzieja otrzymania ich więcej. To przynajmniej jest w obecnym moim położeniu jedyną dla mnie pociechą“.

Następnie odczytano notę ministerjum wojny, która na pytanie, czy są w stanie osoby prywatne w tajemniczość obce mocarstwo w rozporządzenia wojskowe, podjęte na wypadek wojny, a na utrzymaniu których w tajemnicy państwu zależy, odpowiada twierdząco.

Po przemowie obrońcy i replice prokuratora, złożył pułkownik jeneralnego sztabu v. Bockenheima wywód rzeczoznawczy, z którego wypływa, iż Karol Sarja oprócz wymienionych kart graficznych, musiał inne, większej wagi dokumenty wojskowe sprzedać obcym mocarstwom. Karol Sarja, dzięki studjom swoim technicznemu, praktyce kolejowej i wojskowej, był dostatecznie uzdolnionym, aby czynności swoje szpiegowskie mógł spełniać z poważną szkodą dla państwa i armji. Po krótkiej przerwie przemawiał jeszcze prokurator państwa dr v. Kleborn, obrońca oskarżonego Karola Sarji dr Frischauer i wreszcie obrońca Walentego Sarji, poczem po półgodzinnej naradzie trybunał wydał następujący wyrok:

Karol Sarja winny jest zbrodni wydawania tajnych dokumentów i zostaje za to skazanym na cztery lata ciężkiego więzienia.

Walenty Sarja winnym jest zbrodni oszustwa, za co skazanym zostaje na jeden miesiąc więzienia.

Obrońca Karola Sarji zgłosił od przytoczonego wyroku skargę nieważności.

Socjaliści w Król. Polskiem.

WARSZAWA 11 sierpnia. (Tel. pryw.) Książę Imeretyński wydał następujący rozkaz do wojsk: Mieszczanin m. Częstochowy Piotr syn Franciszka Czerwiński, na mocy przeprowadzonego względem niego śledztwa pierwsiastkowego i specjalnego badania, oskarżony został o to, że będąc członkiem przeciwnego prawu tajnego

stowarzyszenia, mianującego się „polską partją socjalistyczną“ i dążącego, pomiędzy innymi swymi celami, także do wywrócenia istniejącego w Rosji porządku państwowego przez rozmaitego rodzaju czyny gwałtowne, skierowane przeciwko osobistościom niewygodnym dla partji — tenże Czerwiński podejrzewając ślusarza oddziału mechanicznego fabryki „Pelcerów“, Józefa Szancenberga, iż jest agentem nadzoru żandarmskiego, t. j. osobistością szkodliwą dla interesów wymienionej partji, powziął zamiar, z pomocą innych niewykrytych osób, pozbawić go życia i w tym celu dnia 22 października 1899 r. w m. Częstochowie na ul. Teatralnej, upatrzili powracającego z onej fabryki o godz. 7 wieczorem, w mowie będącego Szancenberga, napadli na niego i zadali mu nożami, które mieli przy sobie, kilka ran, wskutek których Józef Szancenberg, przebiegłszy jeszcze krótki dystans, tuż na ulicy skonał.

Za takowy czyn przestępny, oskarżony mieszczanin Piotr Czerwiński, na zasadzie art. 31 prawa o środkach ochrony porządku państwowego i ogólnego spokoju, zgodnie z decyzją wojenno-prokuratorowskiego nadzoru warszawskiego sądu okręgowego wojennego, oddany został temuż sądowi wojenno-okręgowemu dla osądzenia go według praw czasu wojny. Podpisano: Dowodzący wojskami jenerał-adjutant książę Imeretyński.

Spisek Boerów w Pretorji.

LONDYN 11 sierpnia. (T. B. K.) Pewna liczba mieszkańców Pretorji, która stała w porozumieniu z Boerami, poczyniła 7 b. m. wieczorem przygotowania, aby wymordować wszystkich mieszkających w mieście oficerów, wziąć do niewoli i uprowadzić do najbliższej komendy Boerów lorda Robertsa. Sprzysiężenie zostało odkryte dopiero w ostatniej chwili. Dziewięciu spiskowców uwięziono. Spiskowcy zamierzali wykonać swój plan podczas ogólnego zamieszania wywołanego podpaleniami.

Wszystkich spiskowców miało być tylko 15. Ogień miał być podłożony w dwóch wielkich gmachach w zachodniej dzielnicy. Mieszkania oficerów, których miano wymordować, były dokładnie oznaczone. Konie po za miastem czekały już, aby uprowadzić Robertsa. W armji angielskiej panuje ogromne wzburzenie. Odzywają się zdania, aby ukarać Boerów terroryzmem, gdyż Anglicy twierdzą, że „łagodność rozczuliła Boerów“.

Wojna chińska.

BERLIN 11 sierpnia. (T. B. K.) Biuro Wolfa donosi, że wiadomość podana przez dzienniki, jakoby Niemcy miały na pewno wysłać w najbliższym czasie 15 do 20.000 ludzi jest mylna.

KOLONJA 11 sierpnia. (T. B. K.) „Köln. Ztg.“ donosi z urzędowego źródła, że niemieckie posiłki dla Chin wynoszą 4 bataljony, 2 baterje, 2 kompanje pionierów i 1 szwadron, razem 5000 ludzi. Kontyngent ten składa się z ochotników.

LONDYN 11 sierpnia. (T. B. K.) Biuro Reutersa donosi z Szanghaju z 9 b. m.: Francuski konsul donosi, że 3000 żołnierzy annamskich przybędzie tu w przyszłym tygodniu, aby bronić kolonję francuską.

Dwa indyjskie pułki odchodzą dzisiaj z Hongkong do Szanghaju, trzeci pułk nadejdzie w przyszłą niedzielę. W Kantonie stracono 9 go b. m. siedmnastu korsarzy. W mieście panuje spokój.

PETERSBURG 11 sierpnia (T. B. K.). Jenerał Gribski donosi do rosyjskiego sztabu jeneralnego, że dnia 4 b. m. stoczono walkę pod Aigun, po której pobici Chińczycy uciekli w stronę Ciecikal i Amuru. W obydwóch kierunkach wysłano za nimi pogoń.

Jenerał Rennenkampf donosi, że posunąwszy się o 45 wiorst po za Aigun, natrafił na oddział chiński, złożony z 3000 pieszych i 400 konnych. Górzysta okolica uniemożliwiła Rosjanom energiczny atak. Gribski pochwała odwagę jen. Zupoticza, oraz męstwo żołnierzy i mieszkańców Błagowieszczeńska.

W prowincji Hunnan i Hupe oddziały Chińczyków, liczące 3000 ludzi, zatopiły łodzie, narzucawszy do nich kamieni i oszańcowwały się nad brzegiem.

Z Port-Arthur donoszą, że jenerał Fleischer

z oddziałem piechoty i artylerji ruszył na Ink i Kaiszu. Chińczycy, zobaczywszy nadciągające wojsko, uciekli. Rosjanie nie byli w stanie urządzić pościgu, zadowolnili się zagrabieniem 35 armat i amunicji.

LONDYN 11 sierpnia. (T. B. K.) Biuro Reutersa donosi, że jenerał Buller przekroczył rzekę Wal.

BERLIN 11 sierpnia. (T. B. K.) „Reichsanzeiger“ ogłasza rozporządzenie w sprawie zakazu wywozu broni i materiału wojennego do Chin i europejskich osad na chińskim wybrzeżu, oraz do portów sąsiadujących z Chinami.

LONDYN 11 sierpnia. (Tel. pryw.) Z Tientsinu telegrafują pod d. 6-ym b. m., że Japończycy zrana dnia tego wykonali rekonesans w kierunku Chiku i rozpoczęli ogień. Ponieważ jednak spostrzegli, że wojsko chińskie jest dziesięćkrotnie silniejsze, cofnęli się ze stratą trzech zabitych i 27 rannych.

BELGRAD 11 sierpnia. (T. B. K.) Urzędowo zaprzeczają pogłoskom, jakoby jenerał Belmarkowicz został aresztowany za obrazę królowej Dragi.

PETERSBURG 11 sierpnia. (T. B. K.) Reskrypt ministra finansów ogłasza pożyczkę trzydziestu milionów rubli na budowę kolei Moskiewsko-Jarosławsko-Archangielskiej.

HAMBURG 11 sierpnia. (Tel. B. Kor.) Jak donosi „Hamb. Correspondent“ odosobniony w Eppendorfskim szpitalu chory na dżumę Steward Rauhut, umarł wczoraj w południe. Wszystkie inne pod lekarskim nadzorem stojące osoby, mają się dobrze.

PARYŻ 11 sierpnia. (Tel. pryw.) Prezydent Loubet wyjechał dziś do Marsylii, aby pożegnać wojska, odjeżdżające do Chin. Loubetowi towarzyszy prezes ministrów Waldeck-Rousseau, oraz ministrowie wojny i marynarki.

PARYŻ 11 sierpnia. (T. B. Kor.) „Petit Parisien“ donosi, że w Nizyzy uwięziono kilku bardzo niebezpiecznych socjalistów

MADRYT 11 sierpnia. (T. B. K.) W Linea przyszło do walki pomiędzy żandarmami a przemytnikami. Jeden z żandarmów jest zabity, kilku żandarmów i przemytników odniosło rany.

KONSTANTYNOPOL 11 sierpnia. (T. B. K.) Były wielki wezyr Dżewad-Basza umarł wczoraj zrana.

RZYM 11 sierpnia. (T. B. K.). Król przyjął wczoraj uroczyste księcia Bułgarskiego, księcia Syamu, liczne zagraniczne poselstwa, oraz bawiących w Rzymie zagranicznych posłów specjalnych. Zagraniczne poselstwa udały się wczoraj do Panteonu, aby odwiedzić grób króla Humberta. Ustawicznie napływają niezliczone wieńce. Nadzwyczaj liczna publiczność napływa do Panteonu. Minister oświaty Gallo składał telegraficzne gratulacje deputowanemu Sacconi, architektce, za wykonane pod jego kierunkiem świetne ozdobienie Panteonu.

LONDYN 11 sierpnia. (T. B. K.) Umarł tu lord wielki sędzia Russel of Killowen.

SAPOMENTHOL

(Maść Sapomentholowa),

nacieranie ból usmierzające, wyrobu EUGENJUSZA MATULI apterza w RADOMYSŁU — koło TAR-NOWA.

Dostać można w każdej większej aptece po cenie: słoik próbny 1 kor. 40 hal., słoik duży 5 kor.

Celem ochrony przed naśladownictwami, proszę żądać wyraźnie; „Sapomentholu, wyrobu Eugenjusza Matuli“. 1026

Fularowe jedwabne Suknie 9 fl. 40.

i wyżej! 14 metrów przesyłka opłatna i celona. Próbki odwrotnie tak z białych, jak czarnych i kolorowych „Jedwabów Henneberga“ od 45 kr. do 14 fl. 2 za metr. 936

G. Henneberg,

Seidenfabrikant, k. u. k. Hoflieferant Zürich.

SKŁAD FORTEPIANÓW
W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, I. piętro. 2417

Zdzisław Zdanowicz
Kraków, Sławkowska. L. 8 visła vis Hotelu Saskiego

poleca
1588

Cylindry, Kapelusze, Czapeczki
angiolskie.

Studentów
na stancję, przyjmuje jak lat poprzednich od 20 zł. miesięcznie, zapewniając troskliwą opiekę i nadzór oraz na życzenie pomoc w naukach. Konwersacja niemiecka bezpłatna. Stosownie do wymagań, ceny wyższe. — Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadsyłać wcześniej zaliczką 5 fl., celem obopólnego zapewnienia, pod adr.: **Stefania z Trembeckich Zwilling** Kraków, ul. Starowislna L. 12. 2347

ZJIS i każdego dnia **KONCERT** muzyki zakładowej, od godz. 10—11 i od 4—6-tej, w Zakładzie kąpielowym

SWOSZOWICE

6 klm. od Krakowa, — z połączeniem kolejowym lub omnibusem
wyjazd: przyjazd: (za 30 ct. z Rynek k. o godzinie sw. Wojciecha):
5-15 rano 6-40 rano wyjazd: przyjazd:
8-55 " 8-10 " 9-30 rano 7-45 rano
10-20 " 10-40 " 1-30 popoł. 1- pop.
8- pop. 9-35 pop. 3-30 " 5-15 "
5-25 " 4-30 " na zamówienie
7-35 wiecz. 9-35 wiecz. o godz. 6 i 8 wiecz.

Omnibus kursuje do stacji kolejowej w Swoszowicach — lub powozami.
W każdą niedzielę wieczorem
Zabawa Tańcząca.
Kąpiele siarczane od 6 rano do 6 wieczór otwarte. — Restauracja i doborowa własna mleczarnia, obszerny park, kręgielnia, bilard. 1839 2 14
Zarząd Zakładu.

ROWERY
znakomitej dobroci
z stali angielskiej, marki zagranicznej, pneumatyki, najnowszej konstrukcji, ostatni model r. 1900, ze wszystkimi przyborami, z dzwonkiem i latarką, ze względu na koniec sezonu, po zniżonych cenach, to jest po 85 i 95 fl., — do sprzedania w głównym Składzie Maszyn i Rowerów
B. PAWŁOWSKIEGO
dawniej **J. IWANICKIEGO**
w Krakowie, **Łt. Rynek L. 18**
Sprzedaż na raty wykluczona!

Zakład fotograficzny KREMSKIEGO
dawniej 632 9 10
St. Bizańskiego
przy ul. Karmelickiej Nr. 15
poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Kto życzy sobie piwa
posilnego, pożywnego, przynoszącego naprawę ko-
rzysci dla organizmu ludzkiego, a przytem posia-
dającego łagodny i przyjemny smak, 2304
niechaj nabywa
w handlu kolonialnym **J. F. FISCHERA**
Kraków, Rynek, Linia A—B
Piwo bawarskie salonowe
11 butelek Złr. 1-20 | 1 butelka 12 kr.

Uczniów
z lepszych domów, przyjmie inteligentna rodzina, mieszkająca w pobliżu gimnazjum, jakoteż i innych szkół Ceny umiarkowane, stosownie do wymagań od skromnych do wykwintnych, według umowy. Łaskawe wcześniejsze zgłoszenia uprasza się przesyłać pod adresem: **A. Wiśniewski** Kraków, ul. Gołębia 16 parter. 2354

DOM drewniany
parterowy, o 8 miu ubiokacjach z ogrodem 732 □ sążni, w Nowej Wsi Narodowej Nr. 31, do sprzedania
Zarząd. 2384 3 3

HERBATA ROSYJSKA
zbioru w owego polca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
W BHODACH na pograniczu rosyjskiem
1 funt „Familijnej” bardzo dobrej Złr. 1-40
1 funt „Melange de Meskas” w oryg. opak. najlepsz. ” 2-50
1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginaln. opakow. ” 3-50
1 funt Okrucich z najlepszych herbat kwiatowych ” 1-20
Znakomita **KAWA „CEYLON” 5 kilo franco** każdej stacji ” 9—

Inteligentny kawaler
lat 28, fachowy, właściciel interesu, ożeni się z posazną panną, której dla braku znajomości i czasu, tą drogą poszukuje. Zgłoszenia pod lit. „A. K.” poste rest. Kraków za okazaniem kwitu inseratow. 2387 3 3

W Dobczycach nad Rabą dom parterowy
w zdrowej okolicy, składający się z 4 ch pokoi, kuchni, spiżarki, piwnicy i drewnitni, z ogrodem warzywnym i łąką 5/6 morgi, z wolnej ręki do sprzedania.
Wiadomość u właściciela: **B. Mic a łowskiego, tamże** 2 88 2 3

Magistra farmacji
na zastępstwo lub stałą placę, poszukuje
Apteka w Dębicy. 2386

Ogłoszenie licytacji.
Dnia 16 sierpnia 1900 odbędzie się publiczna licytacja celem oddania w przedsiębiorstwo budowy Bursy gimnazjalnej w Bochni.
C-na wywołania wynosi 56.000 kor. Oferty przy dołączeniu wadium w kwocie 2.800 koron należy wnosić najdalej do dnia 16 sierpnia 1900 do godziny 12 tej w południe do Dyrekcji ek. Gimnazjum w Bochni, gdzie również w godzinach od 10 tej do 12 tej rano plany, kosztorysy i bliższe warunki przejrzane być mogą. 2391 3 3

OSOBY
któraby się znała dobrze na kuchni i mogła się zająć wychowaniem małych dzieci 2449 2 2
PANNA
z dobrem piśmiem, znająca buchalterję, poszukuje stosownego zajęcia w biurze lub u P.P. Adwokatów. Łaskawe zgłoszenia upraszam pod: **L. 100** Kraków poste restante. 2383 4 0

Najtrwalsze 2319
materje na ubrania męskie i suknie damskie, poleca po cenach fabrycznych
Karol Kasper
FABRYCZNA WYSYŁKA SUKNA w Innsbrucku F. 16 (Tyrol).
Próbki na żądanie darmo i opłatnie.
Korespondencja w języku polskim.

MIODOSYTNI
założona w roku 1841
KAZIMIERZA ROBACKIEGO
w Krakowie, ulica Sławkowska Nr. 26
poleca **MIODY** w butelkach na garnce i w pokojach gościnnych na szklanki:
Miód myśliwski 1 but. 30 ct. **Miód wytrawny** 1 but. 70 ct.
Miód lipowic. 1 ” 35 ” **Miód kuracyjny** 1 ” 80 ”
Miód Trojniak. 1 ” 40 ” **Miód esencya** 1 ” 1- ”
Miód słołowy lekki 1 ” 50 ” **Miód kopowic** 1 ” 2-20 ”
Miód „mocny” 1 ” 60 ”

Posiada na składzie znaczne zapasy miodów owocowych: maliniaki, wiśniaki, dereniaki.

Sanatorium i Zakład wodolecznicy JAWORZE (Ernsdorf)
na Śląsku austrj. pod Bielskiem. !Otwarty cały rok!
Urząd pocztowy i telegraficzny, stacja kolejowa. — Uroczysko położenie górskie u stóp Beskidów śląskich, klimat łagodny, zdrowy. — Nowoczesne wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe. — Acetylowe nowe oświetlenie, wyborna restauracja pod ścisłym dozorem lekarским.
Kierownictwo lekarskie: **Dr Artur Zepoth**, specjalista w hydroterapii i chorobach kości. 1804 97 : 8
Dzierżawca dóbr i Kapiel **Karol FORNER**, inspektor Zakładu.

K. Zieliński
optyk i mekhanik,
**** Kraków, A—B, 39. ****
poleca obficie zaopatrzony **MAGAZYN** wyrobów optycznych i mechanicznych. — Wykonuje wszelkie urządzenia dzwonekó elektrycznych i telefonów. — Oryginalne amerykańskie **Grafony „Columbia”** od K. 80, wałki do wszelkich systemów, ograne K. 2-50, nieograne K. 1-50. 425 0 0
Sztuczne oczy ludzkie w znacznym wyborze.
Wszelkie zamówienia okularów lub binokli ze szkłami kombinowanymi i podług ordynacji lekarskich wykonuje w przeciągu 24 godzin, w koniecznych razach i wcześniej, we własnej szlifierni szkła optycznych, urządzonej z popędem motorowym, podług systemu metrycznego.

Zmiana Lokalu! **Największy Skład Maszyn do szycia i haftu SINGERA**
przeniesiony został z pod Nr. 21 na tę samą Linję pod Nr. 18 w Rynku głównym
I poleca maszyny nieprześcignionej trwałości — najnowszej konstrukcji a nowszej od wszystkich przez inne składy ogłaszanach, zółtenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shutle, jakoteż i wszelkich innych systemów z **pięćszesnastu światowych fabryk.**
NAUKA HAFTÓW MASZYNOWYCH BEZPŁATNIE.
Na wypłaty: ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — gotówką 10% taniej. Najnowsze illustrowane cenniki przesyła franco. 1630
JÓZEFA IWANICKIEGO następca **A. Pawłowski** w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 18.

ZAKŁAD NAUKOWY
S. S. BOROMEUSZEK
w Łańcucie,
połączony z pensjonatem, posiadającym prawa szkół publicznych, przyjmuje za-piay co roku, od dnia 1-go Lipca.
Panienci wychowane w Zakładzie, oprócz nauk objętych planem szkolnym, mogą się tam kształcić w nauce obcych języków i muzyki.
Wszelkich objaśnień udziela chętnie rodzicom i opiekunom Przełożona Zakładu w Łańcucie. 3433 2 3

Dwaj uczniowie
w zakres masarstwa zostaną zaraz przyjęci. — **Jan Sojecki, Żywiec.** 2407 3 3

Do sprzedania zaraz kamienica
z trzema frontami, cała lub częściowo w Podgórzu, ul. Lwowska l. 5.
Wiadomość u właściciela tamże na miejscu. 2454 2 3

Serownia w Libuszy
pocztą Zagórzany 2445 2 3
sprzedaje każdego czasu dobre sery i masło.

Mężczyzna
lat 22, biegły w korespondencji niemieckiej, obznajomiony z manipulacjami biurowymi, posiadający wyrobione pismo i biegły w pisaniu na maszynie wszelkiego systemu, poszukuje stałej posady od 15 września b. r. w większym domu handlowym, fabryce lub kantorze. Łaskawe zgłoszenia pod adr.: „**Rudolf Schwalbl** Kraków, ul. Lubicz L. 7.” 2453 2 3

Dwóch Uczniów
(lub dwie uczennice), z niższych klas gimn., reáln. i t. p., przyjmę na mieszkaniu z utrzymaniem i obsługą, od 18 złr. Dla paucinek na żądanie pomoc w naukach (fort pian w domu). Część zapłaty przyjmę w naturalnych. Dozór i opieka troskliwa. — Łaskawe zgłoszenia: „**L. H. Telesznicka** ul. Szewska L. 21 I ptro, front. 2464 2 3

Najlepsze higieniczne paryskie TOWARY GUMOWE
do celów sanitarnych polecają 1243
BEIM I SPÓŁKA
Rynek 37, Kraków L'nia A-B. Cenniki darmo. — Wszytki dyskretne.

Dom
w Rudniku nad Sanem, powiat Nisko, do sprzedania wraz z ogrodem 1 1/2 morgi t. j. warzywny i owocowy, drzew około 200 sztuk. Dom w d brym stanie, drzewiany, koszowany, składa się z 3-ch pokoi malowanych, kuchni i obszernej sieni, piwnica murowana, studnia na podwórzu, stodoła, drewnitnia i 2 stajnie. Stacja kolei w miejscu. Cena **3.100 złr.** a z polem 3 1/2 morgi **3.400 złr.** Zgłoszenia wprost: **Karol Hytka** w Niwiskach, powiat Kolbuszowa 2444 2 4

Telegram
od mojego spedytora z Tryestu. 24 lipca 1900.
„Właśnie odbieramy awizo, że 360 skrzyń z herbatą dla Pana z Hankau załadowane na statek Lloyd’a, płyną przez kanał Suezki do nas.
Niebezpieczeństwo wykluczone.”

Tak więc herbaty z tegorocznego sprzętu zakupione dla mnie w Chinach są bezpieczne, co przy terażniejszych rozruchach i rabunkach słuszną obawę wzbudziło.
O czem życzliwą Szanowną klientelę zawiadamia
JULIUSZ GROSSE
2379 Kraków, pałac Spiski.

Urząd pocztowy w Gliniku maryampolskim poszukuje zaraz rutynowanej ekspedytorce do samodzielnego prowadzenia urzędu. — Bliższej wiadomości udzieli urząd pocztowy tamże. 439 3 3

Farby olejne

do użycia gotowe, szybko schnące, do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, sztachet, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarasów i t. p.

Proszek „Andela“ i „Zacherlin“ na owady
Proszek perski na węgry

Papier, Lep i Trzaski na muchy, Siatki na okna przeciw muchom 2412

Naftalina, Liście pączkowe, Papier naftalinowy, Szaszetki, Kamfora, Pieprz biały przeciw molom
Tynktury przeciw pluskwom, Rozpylacze do tynktury 37 4—8 i proszku na owady

CERATY — LINOLEUM | Reim i Spółka | ROGÓZKI — CHODNIKI

Lakiery
Pasty i Kremy do odnawiania i odświeżania kolorowych powierzchni
Farby do farbowania materiałów
FARBY DO PIÓR
LAKIERY na KAPELUSZE niebieski, czarny, czerwony, brązowy, zielony, żółty i bezbarwny, na wagi i we flaszeczkach

Perfumy i Mydła toaletowe, — **Woda kolońska, Rozpylacze do perfum, Puder toaletowy, Puzski i tabełki do pudru, Woda do włosów, Szalki i Szaszetki toaletowe**, — **Wielki wybór rozmaitych toaletowych.**

Farby olejne

do podłóg,
Farby lakierowe szybko schnące,
Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg,
Masę woskową do zapuszczania podłóg,
Masę francuską do posadzek,
Szczotki do froterowania, szurowania i zamiatania podłóg,
Olej do zapuszczania podłóg.
Lakier do tablic szkolnych.

NOWOŚĆ Maszynki do wypalania pluskw. **KRAKÓW** Linia A—B, Rynek Nr. 37. **ŚRODKI** do czyszczenia plam.

Polskie Karty Korespondencyjne z holdem dla Ojca Świętego

z powodu 90-letniej rocznicy imienin
(19 Sierpnia b. r.),
sprzedaje po 10 groszy za sztukę
Księgarnia katolicka
Dra Wład. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek 30.
NB. Każda kartka jest opatrzona pieczęcią rzymskiego Stowarzyszenia katolickiego. 2414

Ludwik Makowski, rymarz i siodlarz

w Krakowie, ulica Szpitalna Nr. 32
poleca wszelkie wyroby rymarsko-siodlarskie, jakoteż wyroby galanteryjno-skórzane i podejmuje się wszelkich reperacyj w zakres ten wchodzących. 2314 6 0

Pomocnik

młodszy, uczciwy, samodzielny, dobrze polecony, potrzebny zaraz lub od 1 października b. r.
A. Cybulski księgarnia i skład nut w Poznaniu. 2476

Oświadczam stanowczo,

ż rodzina **P. Jana Koraba**, Oficjała sądowego w Limanowej, a mianowicie jego córka Helena i jej mąż, nie mają prawa zaliczania się do naszej rodziny. — Wyrażam to, aby w żadnym razie, nikt ze wspomnianych nie mógł sobie rościć nigdy jakichkolwiek praw do materialnych korzyści, jakie tylko uznany przeze mnie członkiem mojej rodziny przysługują.
Ostrzegam więc każdego z P. T. interesowanych, iż za żadne zobowiązania ani też uregulowanie interesów wyżej wspomnianych, bynajmniej nie odpowiadam, ani za takowe nigdy płacić nie będę.
Katarzyna Niedziatkowska.
2389 1 1

Wszelkie armatury i przybory do wodociągów

1349
jako to: kurki metalowe, wentyle, hydranty, dalej muszle, wylewy i syfony, kłozety wodne i wolnostojące, utrzymuje stale na składzie i sprzedaje po cenach fabrycznych **FIRMA F. LORD**
Kraków, ul. Florjańska L. 55.
Biuro techniczne dla wszelkich urządzeń fabrycznych i przemysłowych. — Instalacja elektrycznego oświetlenia i przeniesienia siły. — Skład przyborów dotyczących z firmy **Siemens i Halske**.
Sprzedaż narzędzi i przyborów technicznych. — Projekta i kosztorysy gratis. — **Telefon Nr. 230.**

Niemka inteligentna

z patentami, z jęz. franc., ang., muzyką wyższą, rysunkami i malarstwem, zaraz. Guwernantki, Nauczycielki, Polki z jęz. niem., franc., ang., muzyką; Seminarystki, Froebianki, poszukują posad od 1 września przez Biuro umieszczeń **Marji Stehlik** Kraków, Rynek 7. 2479

Pokój kawalerski

z osobnym wchodem, od frontu, dwa okna na południe, przy starszej osobie bez dzieci, z obsługą i całonocnym utrzymaniem. Jest od 1-go września b. r. do wynajęcia. Ulica **Krowcowska** L. 39 II-gie piętro. 2471 1 3

Dwóch Studentów

z niższych szkół gimnazjalnych lub realnych, przymiennie na mieszkanie inteligentnej rodziny, w bliskości szkół mieszkająca, z całym utrzymaniem lub bez, pod przystępnymi warunkami. — Bliższej wiadomości udzieli portjer przy ulicy **Basztowej** Nr. 3 w Krakowie. 2437

Ważne dla PP. Rękodzielników.

Na warsztat ślusarski lub stolarski, jest obszerna **ubikacja** z placem na materiały każdego czasu w Dzielnicy V do wynajęcia. Adres podać Działu inzerat. „Głosu Narodu“ 2118 2 12

Zarząd dóbr Nart, poczta Kamień, potrzebuje gorzelnika

na ordynarję zaraz, któryby się równocześnie zobowiązał być pomocnikiem gospodarczym. 2404 3 3

Honorarjum 200 koron

przeznaczam każdemu za wyrobienie posady: pomocnika handlowego, lub też biurowego, z dniem 1-go Września b. r. Rzecz zupełnie na serjo i bez bliżej traktując. — Zgłoszenia nadsyłać proszę do Działu inzeratowego „Głosu Narodu“ dla **Zgody 200.** 2410 3 3

Handel kolonialny z restauracją

w Krakowie, w śródmieściu, dobrze prosperujący **do nabycia**.
Wiadomości udzieli: **Piotr Januszewski**, Kraków, ulica **Kapucyńska** Nr. 3. 2479 1 0

Wino odżywcze i Koniak z Sómatozą

z dodatkiem żelaza lub bez tegoż, jako **niezrównane środki wzmacniające**, dla osób dorosłych i dzieci, w **niedokrewności, blednicy** i w chorobach żołądka — poleca
L. Marcisiewicz dzierżawca apteki 2427
A. SIEDLECKIEGO w Krakowie, Rynek gł. L. 45.

Ciekawość!

Przyznać to muszę i podziękować publicznie p. **H. Filipowskemu**, temu który obecnie mieszka w domu p. Dra **Słiwskiego**, na II. przecz w oficytach, L. 4 ul. **Mikołajskiej**, iż ten jeden umie doskonale odgadywać wszelką przeszłość i przyszłość, a to z wykładu kart, czyli obliczenia kabały, tak zwanej „**Sybilji**“, bezinteresownie. 2474 *Albina Miłajska.*

Kwizdy Płyn odżywczy dla koni

Cena i flaszki 2 kor. 80 hal.
G. k. uprz. Woda do mycia koni.

Od 40 lat w stajniach dworskich, większych stajniach Wojskowych i prywatnych w użyciu dowzmożnienia przed i po wielkich wytyżonych jazdach, przy skurczeniu i steżeniu soległej lśd., usposabia konia donlezywkęj dzielności w blegu. — Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną, we wszystkich Aptekach i Drogierjach Austro-Węger. **Główny Skład u FRANC. J. KWIZDY** e. k. austr. weg. i król. rum. Dostawcy dworu 1539 9 20 aptek. obwod. **KORNEUBURG** koło Wiednia.

Zmiana Lokalu!

2482
Zawiadamiam Szan. PT. Publiczność, iż **przeniosłam** biuro moje z ul. **Mikołajskiej** l. 10, na ul. **Florjańską** L. 21 l. prz., które nadal prowadzić będę pod firmą „**Filipina**“.

Kilka Panienek

niezszczęśliwych do szkół, przyjmę na mieszkanie, zapewniając troskliwą opiekę. Na życzenie pomoc w nauce i udzielanie początków gry na fortepianie — Zgłoszenia listowne pod: **S. S.** dział inzer. „Głosu Narodu“ 2477 2 4

Poszukuje się PANIEN

uzdolnionych w zawodzie masarskim do fabryki 2473 1 4
JÓZEFA BIALIKA w Krakowie

Praktykanta P. Studenci

znajdą pomieszczenie z wiktem i obsługą, za cenę uniarbowaną, przy ul. **Czarnewiejskiej** Nr. 54 w pobliżu szkoły realnej i dwóch gimnazjów. Na żądanie instruktor w domu. — Wiadomość u właścicieli domu. 2481 1 2

W Kurime koło Bardyjowa

mają **Janicek** Zuzanna i jej dzieci, każdego czasu za mierną cenę do sprzedania: **50 morgów roli**, półtora morga ogrodu i trzy domy murowane wraz z budynkami gospodarskimi i inwentarzem, albo w całości albo częściowo. — Bliższa wiadomość u **Janickiej** w Kurime na Węgrzech Komitat Saroser. 2446 2 4

Kto chce pożyczyc 3.000 złr.
może je ulokować na hipotecę kamienicznej w Krakowie. — Wiadomość ulica **Basztowa** L. 12 w sklepie. 2477 1 3

OGRODNIK

(pomolog), z wyższym egzaminem i 10-letnią praktyką, specjalista w prowadzeniu drzew owocowych i winnic podług wszelkich zasad sztuki, zna się i na pezczelnictwie oraz we wszystkich gałęziach ogrodnictwa, liczy lat 28, jest żonatym; **szuka** odpowiedniej **posady** na prowincji, lub jako intryktor przy tego rodzaju instytucji. Łaskawe zgłoszenia do Działu inzer. „Głosu Narodu“ pod L. **103** ogrodnik“. 2442 1 3

Oryginalne Singera Maszyny do Szycia.

Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są wzorem pod względem konstrukcyi.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezbędne do użytku domowego i przemysłu.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są w przedsiębiorstwach fabrycz. najbardziej rozpowszechnione.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia są niezrównane w działalości i trwałość ich jest wypróbowana.
Oryginalne Singera Maszyny do Szycia nadają się najlepiej do haftów artystycznych.
Bezpłatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, **haftu ozdobnego, aplikacyjnego, oraz robót szurowych.** — Wielki wybór **jedwabiu** w różnych kolorach.
Dostarczamy elektromotory dla pojedynczych maszyn do domowego użytku. 2175

SINGER Co Towarzystwo Akcyjne Maszyn do Szycia

dawniejsza firma **G. Neidlinger**
Filie: **Kraków, ul. Szpitalna L. 40** naprzeciw teatru miejskiego.
w Tarnowie, ulica Krakowska 4/5 — w Nowym Sączu, ulica Jagiellońska.

Uwaga! Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „**Singera**“ w llnych składach są wyrabiane na sposób jednego z naszych dawniejszych systemów — maszyny te nie mają atoli nic wspólnego z naszymi wyrobami, nie dorównują one ani pod względem konstrukcyi, działalości jak i trwałości najnowsze systemu naszych famillijnych maszyn.



Oryginalne Singera maszyny do szycia są do nabycia jedynie w naszych składach.